抛丸废气
颗粒物 无组织 / 0.0876 0.5256 设备自带除尘器 90 / 0.0086 0.0513

固废
固废种类 固废名称 产生量（t/a） 排放量（t/a） 处置措施

员工生活 生活垃圾 52.5t/a 0 环卫部门清运处置

152

一般工业固废

布袋除尘灰 198.4t/a 0 收集后回用于混凝土生产

废弃的混凝土 31.84t/a 0
收集后由建筑材料公司回收综合

利用

泥渣 7.96t/a 0
收集后由建筑材料公司回收综合

利用

废砂石料 151.24t/a 0 收集后回用于混凝土生产

清模废渣 51.75t/a 0
收集后由建筑材料公司回收综合

利用

废钢筋边角料 2.25t/4a 0

收集后外售资源回收单位

废钢材边角料 2.44t/a 0

除尘器收集到的金属粉

尘
9.8637t/a 0

净化器收集到的焊尘 0.629t/a 0

废布袋 0.5t/a 0

焊渣 2t/a 0

废弃包装物 1t/a 0

打磨废砂纸 2t/a 0

危险废物

沾染危险废物的金属碎

屑
0.6t/a 0

有资质的单位处理
废切削液 0.15t/a 0

废润滑脂 3t/a 0

沾有危险废物的废弃包

装物
3.25t/a 0

153

沾有化学品抹布及劳保

用品
0.15t/a 0

废活性炭 5.25t/a 0

废过滤棉 10.427t/a 0

废催化剂 0.4t/3a 0

漆渣 6.09t/a 0

废液压油 4t/a 0

噪声 设备噪声 隔声、减振、消声，厂界达到（GB12348-2008）3类标准

本项目变更前后污染物排放量情况见下表。

表 3.9-2 变更前后项目全厂污染物排放情况汇总表 单位：t/a

污染源 污染物

变更前污染物排放 变更后污染物排放

变化情况排放废水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

排放废水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

CODcr

10962

50 0.548

10962

50 0.548

无变化

BOD 10 0.110 10 0.110

氨氮 5 0.055 5 0.055

SS 10 0.110 10 0.110

动植物油 1 0.011 1 0.011

污染源 污染物

变更前污染物排放 变更后污染物排放

变化情况排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

PC构件生产线 颗粒物 有组织 18.721 0.0098 0.0472 18.721 0.0098 0.0472 无变化

154

的蒸养蒸汽发

生器废气

二氧化硫 有组织 13.092 0.007 0.033 13.092 0.007 0.033

氮氧化物 有组织 122.472 0.064 0.3087 122.472 0.064 0.3087

综合装备生产

线型材抛丸废

气

颗粒物

有组织 2.08 0.0208 0.1248 2.08 0.0208 0.1248
无变化

无组织 / 0.0219 0.1314 / 0.0219 0.1314

大件喷砂废气 颗粒物
有组织 0.278 0.0139 0.08322 0.554 0.0277 0.1665 +0.08328

无组织 / 0.0146 0.0876 / 0.0146 0.0876 无变化

人工打磨废气 颗粒物
有组织 0.423 0.0347 0.208 0.423 0.0347 0.208

无变化
无组织 / 0.0365 0.219 / 0.0365 0.219

大件除油蒸汽

发生器废气

颗粒物 有组织 18.721 0.0023 0.0137 0 0 0 -0.0137

二氧化硫 有组织 13.092 0.0016 0.0096 0 0 0 -0.0096

氮氧化物 有组织 122.472 0.015 0.0898 0 0 0 -0.0898

中小件除油蒸

汽发生器废气

颗粒物 有组织 18.721 0.0023 0.0137 0 0 0 -0.0137

二氧化硫 有组织 13.092 0.0016 0.0096 0 0 0 -0.0096

氮氧化物 有组织 122.472 0.015 0.0898 0 0 0 -0.0898

大件预热热风

炉、中小件预热

热风炉、中小件

烘干热风炉 1#
合并废气

颗粒物 有组织 22.75 0.0455 0.2729 22.75 0.0455 0.2729
合并排放，

总体排放量

无变化

二氧化硫 有组织 15.9 0.0318 0.1908 15.9 0.0318 0.1908

氮氧化物 有组织 148.75 0.2975 1.7849 148.75 0.2975 1.7849

中小件烘干热

风炉 2#废气

颗粒物 有组织 6.15 0.0123 0.0738 6.15 0.0123 0.0738 分开排放，

总体排放量

无变化

二氧化硫 有组织 4.3 0.0086 0.0516 4.3 0.0086 0.0516

氮氧化物 有组织 40.2 0.0804 0.4827 40.2 0.0804 0.4827

155

大件烘干热风

炉废气

颗粒物 有组织 17.15 0.0343 0.2059 17.15 0.0343 0.2059

无变化二氧化硫 有组织 12 0.024 0.144 12 0.024 0.144

氮氧化物 有组织 112.25 0.2245 1.3471 112.25 0.2245 1.3471

溶剂擦拭、喷漆

烘干废气

颗粒物
有组织 1.607 0.193 1.157 0.643 0.193 1.157 无变化

无组织 / 0.1015 0.609 / 0.1015 0.609 无变化

VOCs
有组织 2.442 0.293 1.758 1.241 0.372 2.233 +0.475

无组织 / 0.142 1.851 / 0.392 2.351 +0.5

二甲苯
有组织 0.367 0.044 0.266 0.148 0.044 0.266 无变化

无组织 / 0.047 0.28 / 0.047 0.28 无变化

苯系物
有组织 0.885 0.106 0.637 0.512 0.154 0.922 +0.285

无组织 / 0.112 0.67 / 0.162 0.97 +0.3

混凝土搅拌生

产线粉尘
颗粒物 无组织 / 0.0628 0.303 / 0.0628 0.303 无变化

下料切割 颗粒物 无组织 / 0.0431 0.2584 / 0.0431 0.2584 无变化

板材抛丸废气 颗粒物 无组织 / 0 0 / 0.0022 0.013 +0.013

焊接废气 颗粒物
有组织 0.194 0.0055 0.03308 / / / -0.03308

无组织 / 0.01225 0.07352 / 0.0177 0.1066 +0.03308

焊接小件抛丸

废气
颗粒物 无组织 / 0 0 / 0.0086 0.0513 +0.0513

156

4、建设项目区域环境概况

4.1自然环境概况

4.1.1地理位置

汨罗市地处洞庭湖畔，是“中国龙舟名城”，地处湖南省东北部，紧靠南洞庭

湖东畔、汨罗江下游，位于东经 112°51′~113°27′，北纬 28°28′~29°27′。市境东部

和东南部与长沙县毗连，南与望城县接壤，西邻湘阴县和沅江县，北接岳阳县，

东北与平江县交界。市境南北相距 66.75km，东西相距 62.5km，全境周长

301.84km，总面积 1561.95km2，占全省总面积的 0.75%，占岳阳市面积的 10.4%，

汨罗市城区面积 12.37km2。因境内有汨水、罗水会合，其下游名汨罗江，因此

而得市名。

长沙经开区汨罗产业园位于汨罗市最南端，地处长沙、岳阳、汨罗的中间地

带，距长沙市区 35 公里，距长沙经开区 28公里，距汨罗市区 40公里。107国

道贯穿汨罗产业园南北，产业园距京港澳高速公路广福收费站 3公里，距京广线